
 

Albo  
Amministrazione Trasparente  

Sito web www.iissalpimontale.edu.it 
 
 

OGGETTO:  Decisione a contrarre per l'acquisizione del servizio di accoglienza in B&B n.2 docenti francesi tramite procedura di affidamento 
                    diretto, ai sensi dell’art. 50, lett.b), del D.Lgs n. 36/2023,  Progetto ERASMUS+”HERITAGE UNESCO TO PROMOTE OUR             
                   COUNTRIES" cod. 2022-1-FR01-KA210-SCH-00081045. CIG: Z093C91683 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello   
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii., 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018  n.129, concernente “Regolamento recante istruzioni  generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107” ed in particolare gli artt. 43-44-45 e 46 concernenti l’attività negoziale; 

VISTO l Programma Annuale E.F. 2023; 
VISTO Il d.lgs. 36/2023; 
VISTO Il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi approvato dal C dI del 25.01.2023 che definisce 

i limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale ai sensi dell'art 45 comma 2lett. a) del Decreto 129/2018); 
VISTO 

 

Che questo I.S. ospiterà dal 30 settembre al 7 ottobre 2023 una delegazione di 16 studenti e 2 docenti provenienti 
dalla Francia nell'ambito del progetto ERASMUS+”HERITAGE UNESCO TO PROMOTE OUR COUNTRIES" cod. 2022-1-
FR01-KA210-SCH-00081045. 

VISTA La richiesta di preventivo del 21/09/2023 prot. n. 9081 di pernottamento camere per n. 2 docenti francesi dal 30 
settembre  al 7 ottobre da parte di questa I.S. al'l operatore economico B&B PALAZZO IATO di Rutigliano (BA); 

ACCLARATO che il preventivo inviato il 23/09/2023 prot. n. 9172 di questa I.S. da parte dell'operatore economico  B&B PALAZZO 
IATO di Rutigliano,  con sede in Largo MAZZONE, 68 – 70018 RUTIGLIANO (BA), risulta essere corrispondente a 
quanto richiesto; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP - 
Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni - quadro (Prot. 
MIUR 2674 del 5/3/2013);  

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 
95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013);  

PRESO ATTO che sulla piattaforma CONSIP non sono  presenti convenzioni attive; 

http://www.iissalpimontale.edu.it/




 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023, alla categoria di 
destinazione A5/06– Prog. Erasmus+Cod. 2022-1-FR01-KA210-SCH-00081045 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010; 
ACQUISITO il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice – D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
VISTO l’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività 

contrattuale”; 
RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra indicate, 

DETERMINA 
Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  
Si autorizza, ai sensi dell’art.50, lett.b) del D.Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento diretto, per il servizio di pernottamento per n. 2 
docenti francesi dal 30 settembre  al 7 ottobre al costo complessivo di € 560,00  
Art. 3  
L’acquisizione del servizio avverrà con ordine diretto  ai sensi dell’art.50, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 all'operatore economico B&B PALAZZO 
IATO sito in Rutigliano , Largo Mazzone, 68- P.IVA 08320480729 
Art. 4 
Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa complessiva di €560,00 (cinquecentosessanta/00) IVA compresa al Programma Annuale 
2022 con la seguente imputazione: A5/06– Prog. Erasmus+Cod. 2022-1-FR01-KA210-SCH-00081045 
Art. 5 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica; 
Art. 6  
Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Clara Parisi.  
Art. 7  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.iissalpimontale.edu.it 

                                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
     Prof.ssa Clara Parisi 

http://www.iissalpimontale.edu.it/

		2023-09-25T14:40:53+0000
	PARISI CLARA




